



OPZZ/P/3162/2023

Warszawa, 20 grudnia 2023 r.

Pan

Donald Tusk

Prezes Rady Ministrów
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa

Szanowny Panie Premierze

W związku z przyjęciem w dniu 19 grudnia 2023 r. przez Radę Ministrów projektu ustawy budżetowej na rok 2024 wraz z projektem autopoprawki do rządowego projektu ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2024, zwracam się z wnioskiem o pilne przekazanie ww. projektów ustaw Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych przed ich skierowaniem do Sejmu RP. Ponadto, proponuję rozpoczęcie na forum Rady Dialogu Społecznego debaty z partnerami społecznymi w sprawie planu finansowego państwa na kolejny rok oraz stanu finansów publicznych.

Z przykrością stwierdzam, że przyjęcie przez Radę Ministrów projektu budżetu państwa na rok 2024 odbyło się bez uwzględnienia ważnego etapu, jakim są konsultacje społeczne. Rozumiejąc złożoność sytuacji, w tym uwarunkowania konstytucyjne, w której znalazła się nowa Rada Ministrów po przejęciu 13 grudnia br. odpowiedzialności za finanse publiczne państwa, pragnę podkreślić, że konsultacje społeczne stanowią nieodłączny element demokratycznego procesu decyzyjnego, a ich przeprowadzenie umożliwi uzyskanie cennych opinii, w tym od przedstawicieli pracowników. Włączenie związków zawodowych w proces tworzenia budżetu jest kluczowe dla osiągnięcia transparentności finansów publicznych, sprawiedliwości społecznej oraz pełniejszego uwzględnienia potrzeb partnerów społecznych. Jest to szczególnie istotne w kontekście realizacji przez rząd obietnicy dotyczącej wzrostu wynagrodzeń pracowników państwowej sfery budżetowej (o 20 proc.) i nauczycieli (o 30 proc.). Bez wątplenia sprawiedliwe i adekwatne wynagrodzenia pracowników sektora publicznego są kluczowe dla zachowania motywacji, efektywności, jak również zapewnienia wysokiej jakości usług publicznych i stabilności funkcjonowania

kluczowych instytucji państwowych. To inwestycja, która wielokrotnie zwraca się, przynosząc korzyści zarówno pracownikom, jak i całemu społeczeństwu. W naszej ocenie jednak niezbędne jest uwzględnienie w projekcie budżetu państwa na rok 2024 wyższych niż przewidziano podwyżek wynagrodzeń pracowników sektora finansów publicznych. Oczekujemy, że wzrosną one o co najmniej 24 proc. Dlatego OPZZ uważa, że nowo powołany rząd powinien zapoznać się z naszymi argumentami uzasadniającymi oczekiwaną podwyżkę płac przed uchwaleniem stosownych regulacji prawnych przez Parlament.

W związku z tym apeluję do Pana Premiera o zainicjowanie przez rząd dialogu z partnerami społecznymi w sprawie budżetu państwa na rok 2024.

Liczę, że podzieli Pan nasze przekonanie co do konieczności uwzględnienia opinii partnerów społecznych w procesie kształtowania budżetu oraz zagwarantowania pracownikom sektora publicznego godziwej podwyżki wynagrodzeń. Byłby to sygnał, że rząd Pana Premiera uznaje dialog społeczny za istotny komponent demokratycznego państwa prawnego.

Z poważaniem

Przewodniczący OPZZ

Piotr Ostrowski